Nous allons suppléer aux titres perdus par un extrait de la topologie du monastère de Novientum qui détruit les fables de nos historiens des Vosges.

. Denique his ita peractis, Childericus rex B. Deodatum per nuncios ascivit, eumque pro se Deum exorare petiit, et ei in eremo quod Vosegus dicitur vallem cum villulis ac novalibus sibi contiguas tradidit, deprecans ut monasterium illic construeret, ac servientes inibi Deo monachos collocaret, seseque omne illi supplementum ædificationis præbiturum pollicetur. . . . Ad hæc vir sanctus : si factis, inquit, dicta confirmaveris missis tuis, prompto ac libente animo obsecundare confirmo vel promitto.

Rex illic non paucas illi prolatas tradidit pecunias, eumque per chartarum confirmationem ad prædictam destinavit locum, omne illi præbens solatium. Vir itaque Dei illic veniens, totam vallem perlustrans, tandem in quâdam planitie suprâ ripam fluvii qui Mortha dicitur, ædificationem monasterii initiavit. Deindè quibusdam casulis constructis, ad Novientum reversus, fratres quos illic convocaverat et de reliquiis sanctorum quibus oratorium deificaret, nec non libros ac vestes sacerdotales ad ministeria divina complenda, quorum omnium copia inibi jam congesta fuerat, secum assumens ad prædictum locum denuò remeavit. Cùmque inceptum jam perduxisset ad effectum, quædam nobilis matrona de parentelâ præfati ducis (Attici), nomine *Huna*, cujus filiam B. Deodatus baptisaverat ac de sacro fonte levaverat, ipsum evocavit et allodium suum in Sigolsheim et in Mittelvilre divisit, ac medietatem ad Novientum sancto Mauricio contradidit, reliquam verò partem cum possessione suâ in Ongersheim ad locum noviter inceptum, quem vallem Galilææ nuncupaverat, itidem sancto Mauricio contradidit.

Sanctus itaque Deodatus, utrumque locum meliorando et au-

gmentando per aliquot annos rexit et posthæc, ætate bonâ, hujus vitæ liberatus ærumnis, *apud Novientum* XIII kalendas julii migravit ad Dominum.

N.º 6. (page 42.) Tels furent les principaux établissemens religieux des Vosges.

Les monastères, pour faire oublier le tems de leur fondation et des concessions très-restreintes qui leur avaient été faites, ont supprimé leurs titres avec autant de soin qu'un possesseur de bonne foi en met à conserver les siens. Il ne nous reste que des fragmens disséminés dans les diplômes des empereurs et dans quelques anciens écrivains. C'est une perte pour l'histoire relativement à la topographie ou description des lieux dont les dénominations anciennes sont changées ou altérées. Voici un fragment de la donation faite par Childeric II au fondateur de Senones, vers l'an 661, et dont les confins annoncent une population antérieure au fondateur.

« Quidquid domnus Gondelbertus, ex permissu nostro, in Vosago laboravit super fluvium Rabadonem et Grandem Rivum, et Dolonosam, concedimus ad ipsam monasterium Senonicum dictum quod à novo ædificavit, per fines et marchias, terminos vel confinia, id est : Pertulum Villare, Almarega usque in Summas Campanias et Medium Montem et Petria-Fontanam, inter duas stratas usque in Bruscham, Markofeldis cum Rotundo Monte; deinde in *stratâ Salinatorum* usque in Marisango cum Dolonosâ Fontanâ, cum Urino Monte et cum ipsâ Fontanâ Hurigenâ et Foreste Habitatione, usque in Rabadonem cum Pigerio Rivulo. »

Nous allons essayer d'interpréter les noms indiqués dans ce titre.

Le titre annonce que tout le pays cédé est in *pago Calvomontensi* le Chaumontois, dont nous avons indiqué ailleurs l'étendue.

Fluvius Rabado : c'est le Rapodeau qui prend sa source au haut des Chaumes, à une demi-lieue au-delà de l'ancien hermitage de la Meix, et qui se jette dans la Meurthe près du village de Saint-Blaise.

Grandis Rivus : le ruisseau de Grandrupt qui prend sa source au-dessus des villages de Saint-Stail et Grandrupt et se jette dans le Rapodeau près de la Petite-Raon.

Dolonosam : c'est le ruisseau qui prend sa source au-dessus de Chatas, passe au-dessous du Ménil et se décharge dans le Rapodeau à deux ou trois cents pas de l'abbaye.

Pertulum Villare : ce mot paraît altéré; ce serait plutôt *Petræ Villare*, la cense ou la métairie de la Pierre. Ce lieu devait être voisin de Haute-Pierre, vers l'embouchure du ruisseau des Ravines dans le Rapodeau; il est probable que c'est aujourd'hui Saint-Prayel.

Almarega : ce doit être le lac dit la Mer ou la Meix.

Usque ad Summas Campanias : ce sont les plaines au-dessus des montagnes qui commencent vis-à-vis du lac jusqu'à la Haute-Pierre, après avoir fait un circuit jusqu'au lieu appelé Diatrepoix, au-dessus de Celles.

Les campagnes élevées forment un triangle qui a pour pointes la Haute-Pierre, Diatrepoix et la Meix.

Medium Montem : ce lieu ne peut être qu'une montagne remarquable, par exemple le Grand-Donon qui domine toutes les montagnes voisines.

Petria-Fontana : le ruisseau qui prend sa source entre les deux Donons, passe par Vaquenoux, Grand-Fontaine, et se décharge dans la Brusche à la Neuville en Barenbas, et faisait la séparation des districts de l'abbaye de Senones et de l'évêché de Strasbourg.

Inter duas stratias : l'un de ces chemins venant de Raon-l'Étape passait à l'ouest du Grand-Donon; l'autre venant de Saint-Quirin passait entre les deux Donons et conduisait à la Neuville en Barenbas. C'est encore ce dernier chemin qui séparait les deux districts ci-dessus.